
 

 

 

 

 

『置かれた場所で咲きましょう』 

                                     校 長  日 下  剛 

 保護者等の皆様並びに美唄地域の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に御理解と御協力をいただい

ておりますことに心より感謝申し上げます。また、新入生の保護者等の皆様には、本校への御入学に際し、改めてお

祝い申し上げます。 

 今年度、北海道北見工業高等学校より着任しました 校長 日下 剛（くさか ごう）と申します。今後とも何卒

よろしくお願いいたします。 

 さて、本校におきましては、１年次生 43名、２年次生 51名、３年次生 60名、教職員 30名で令和７年度(2025年

度)を本格的にスタートいたしました。本校の様子につきましては、学校のホームページ並びにインスタグラムで

日々情報発信に努めて参りますので、是非御覧ください。 

 何か情報を手にしたいときはインターネットによる検索が当たり前の時代になり、検索される側の立場として受

け身ではなく能動的な SNS 発信、ホームページ発信を行い、総合学科における学びやそこで学ぶ生徒の日々の表情

を保護者等の皆様はもとより、地域の皆様、道民に幅広く閲覧していただく必要があります。そのことから定期的

な更新ではなく、日々の更新を意識して発信していきます。 

 また、今年度より、教頭先生にお願いし、ホームページ内に『校長の小部屋』を開設いたしました。こちらも毎日

更新しておりますので重ねて御案内申し上げます。美唄尚栄高等学校、校長室をより身近に感じていただけるよう

に努力して参りますので、次のＱＲコードより是非御訪問ください。 

 生徒の皆様も自らの学校の情報を閲覧し、感想や工夫・改善点があれば校長室まで御意見をお寄せください。生

徒の皆様が閲覧するホームページやインスタグラムであれば、保護者等の皆様や地域の皆様にも理解され、閲覧し

てもらえるものになります。 

学校ホームページ 

http://www.b-shoei.hokkaido-c.ed.jp/ 

学校Instagram 

https://www.instagram.com/bibai_shoei_highschool/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 先日の始業式、入学式において、生徒と教職員に向けて次のお話をさせていただきました。 

 『置かれた場所で咲きなさい』ノートルダム清心学園理事長 渡辺和子さんの本のタイトルにもなっております

が、「置かれたところこそが、今のあなたの居場所なのです。時間の使い方は、そのまま命の使い方です。自らが咲

く努力を忘れてはなりません。雨の日、風の日、どうしても咲けないときは、根を下へ下へ伸ばしましょう。次に咲

く花がより大きく、美しいものとなるように」との想いが込められた言葉の中から引用させていただきました。 

 生徒ひとりひとりが、教職員ひとりひとりが、美唄尚栄高等学校に入学、勤務している自分に誇りを持ち、時間を

かけて花を咲かせて欲しいと思っています。本校の制服を着て、本校で学ぶこと、本校で生徒の人間性を高める仕

事をしている自分に誇りを持ち、自分の花を咲かせるための努力を惜しまないで欲しい － 私は心からそう願っ

ています。 

（次ページへ） 

令和 7年度 学校だより（令和 7年 4月 30日発行） 

  かなうさ!  

  



（前ページから） 

 私自身、今回７つ目の学校になります。ゆく先々で決意したことは、自分が勤務する学校に誇りとプライドを持

ち、自分の使命を果たすということです。自分が置かれた学校で、誠実に仕事に向き合い、花を咲かせたり、根を這

わせることを三十数年繰り返してきました。そうした時間の積み重ねが、今の自分を作ってきた、と思っています。

『置かれた場所で咲きなさい』のスタンスは、必ず自信につながり、自らの誇りやプライドにつながっていきます。 

 ひとりひとりの花が咲く時期は一斉ではなく、バラバラです。ただ、美唄尚栄高等学校で過ごすどこかで花を咲

かせるための努力をし、花を咲かせるために根を伸ばしていきましょう。そうしていれば、必ず花は咲きます。 

 美唄尚栄高等学校での学びによって、自信と誇りを再認識し、入学して本当に良かったな、勤務できて幸せだな、

と思えるウェルビーイングな時間を過ごして欲しいと思っています。 

 最後になりますが、高校時代は人生でこの瞬間しかありません。エネルギッシュで、いくつもの可能性に挑戦で

きるこの瞬間を大切に過ごしてください。 

∬第 15回入学式 

４月８日（火）午後１時 30分より入学式を挙行いたしました。

新入生 43名は、担任の町田先生、山根先生から呼名され、校長

先生より入学が許可されました。 

∬新入生歓迎会 

４月９日（水）５，６校時、生徒会長の歓迎の挨拶の後に、生

徒会役員紹介、生徒会行事の説明、校舎内説明、先生紹介が行わ

れました。 

 

 

 

 

5/1㈭ 尿検査②  スマホ・ネット安全教室

5/7㈬ 身だしなみ点検（服装）　前期生徒総会

5/9㈮ 交通安全教室　第１回PTA役員会

5/12㈪ 高体連支部壮行会　いじめアンケート①

5/13㈫ 尿検査③

5/21㈬ 進研大学入試共通テスト模試（３年）

5/22㈭ 進研大学入試共通テスト模試（３年）

5/26㈪ 公務員模試②

5/28㈬ 前期中間単元まとめテスト

5/29㈭ 前期中間単元まとめテスト

5/30㈮
前期中間単元まとめテスト　英検①
●第1回学校評議員会

6/2㈪ 追考査

6/3㈫

追考査
全道大会・高野連壮行会
身だしなみ点検（頭髪・服装）

6/4㈬

追考査
さわやか清掃
大学・看護学校共通模試②（３年）

6/5㈭
教育相談週間（～11日）
大学・看護学校共通模試②（３年）

6/6㈰ 簿記検定試験

6/9㈪ 歯科検診①

6/10㈫
歯科検診② 　高２看護模試①
空知神社祭典巡視

6/11㈬ 歯科検診③　高２看護模試①

6/12㈭ 一斉面接指導（３年次）

6/13㈮ 漢字検定①

6/25㈬
公務員模試③　進研総合学力記述模試（３年）
ベネッセ総合学力テスト（１、２年）

6/26㈭

進研総合学力記述模試（３年）
ベネッセ総合学力テスト（１、２年）
進路希望調査（全学年）

5・6月行事予定


